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Anotace (abstrakt)

Tato bakalářská práce pojednává o Karibské krizi a jejím vlivu na politickou kariéru

prezidenta Spojených států amerických Johna Fitzgeralda Kennedyho a prvního

tajemníka Komunistické strany Sovětského svazu Nikity Sergejeviče Chruščova.

Komparativní případová studie zkoumá politické kariéry obou představitelů velmocí a

srovnává jejich vývoj před i po Karibské krizi. Práce je rozdělena do kapitol, kde je

nejprve nastíněna problematika Karibské krize, poté osobnost Johna Fitzgeralda

Kennedyho a Nikity Sergejeviče Chruščova. Cílem této práce je komparovat důsledky

Kubánské raketové krize. Důsledky, které se rozdílně projevily na působnosti dvou

světových lídrů, a na vnímání jejich osobností širokou veřejností.

Abstract

This bachelor thesis focuses on the Caribbean Crisis and its impact on the political

career of the US President John Fitzgerald Kennedy and the First Secretary of the

Communist Party of the Soviet Union Nikita Khrushchev. The case study examines the

political careers of both representatives of the Great Powers and compares their

development before and after the Caribbean crisis. The thesis is divided into eight

chapters; at first outlines the issue of the Missile Crisis and then the personality of John

Fitzgerald Kennedy and Nikita Khrushchev. The aim of this work is to evaluate the

effects of the Cuban Missile Crisis. The crisis outcomes and impacts were reflected on

different level of influence and public perception of its two main actors.

Klíčová slova

Karibská krize, JFK, N. S. Chruščov, jaderné zbraně, politická kariéra, veřejné mínění

Keywords

Cuban Missile Crisis, JFK, N. S. Khrushchev, Nuclear Weapons, Political Career,

Public Opinion

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen

uvedené prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 1. listopadu 2014 Ivana Kopková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Ing. Vlastislavu Břízovi, PhD. za odborné

vedení a rady při zpracovávání této práce.

Institut politologických studií

Projekt bakalářské práce

Výběr tématu:

V této práci bude detailně prozkoumán důsledek Karibské krize na politické

kariéry prezidenta Spojených států amerických, Johna F. Kennedyho, a prvního

tajemníka ústředního výboru Komunistické strany Sovětského svazu, Nikity Sergejeviče

Chruščova. Karibská krize, též Kubánská raketová krize, je historický milník v období

studené války, kdy hrozil jaderný konflikt mezi Spojenými státy americkými

a Sovětským svazem. Tato mezinárodní politická krize byla sice zavčasu vyřešena bez

použití jaderného arzenálu, měla ovšem vliv na následný politický vzestup, resp. pád

jejich hlavních aktérů. V této bakalářské práci nastíním situaci Karibské krize

a soustředím se především na rozdílné důsledky v politických kariérách

J. F. Kennedyho a N. S. Chruščova.

Zamýšlená metoda a výzkumná otázka:

Práce si klade za cíl komparovat politické kariéry prezidenta Spojených států

amerických a prvního tajemníka ústředního výboru Komunistické strany Sovětského

svazu po Karibské krizi. Lze v případě J.F.Kennedyho mluvit o posílení postavení

v očích amerického národa a tím pádem také a posílení politické kariéry po Karibské

krizi? Přinesla Karibská krize N.S.Chruščovovi politický pád, jelikož konflikt odhalil

jeho slabiny?

Má bakalářská práce bude rozdělena do pěti základních kapitol, které se dále

budou členit do podkapitol. V úvodu nastíním čtenáři cíle své práce. Druhou kapitolu

věnuji Karibské krizi, jejím příčinám, průběhu a důsledkům, čímž si kladu za cíl

přiblížit čtenáři základní problematiku. Další dvě kapitoly budou věnovány osobnostem

J. F. Kennedyho a N. S. Chruščova – jejich politickým kariérám před, v průběhu a

po Karibské krizi. Práci shrnu v poslední kapitole, závěru, kde zodpovím výzkumné

otázky.
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Úvod

Téma své bakalářské práce Vliv Karibské krize na politickou kariéru

J. F. Kennedyho a N. S. Chruščova jsem si zvolila především ze zájmu o Studenou

válku a problematiku jaderných zbraní a strategie jejich použití ve světě. Politický profil

amerického prezidenta Johna Fitzgeralda Kennedyho je znám snad po celém světě. Ale

jak to doopravdy v Bílém domě bylo během krizových 13 dní v říjnu 1962, opravdu tato

situace pomohla Kennedymu k upevnění si své pozice v křesle prezidenta Spojených

států amerických? Stoupl Kennedy v očích amerického národa? Proč Chruščov nakonec

stáhl sovětské jaderné zbraně z Kuby, a dalo by se říci, že veřejně ustoupil Spojeným

státům americkým, pomineme-li tajnou dohodu o stažení amerických zbraních

z Turecka? Co udělal Chruščov špatně, že byl o dva roky později odvolán z křesla

prvního tajemníka Komunistické strany Sovětského svazu? Odhalil v průběhu krize

své slabiny?

Za cíl své bakalářské práce si kladu komparovat politické kariéry

J. F. Kennedyho a N. S. Chruščova po skončení Kubánské raketové krize a na základě

zjištěných informací si zodpovědět otázky stanovené výše.

Kubánská raketová krize, jak celou událost podle její prvotní příčiny nazývají

Američané, naopak sovětská strana a celý východní blok po léta upřednostňovaly výraz

karibská krize, aby tak zdůraznily, že samotnou krizi způsobily „pirátské aktivity

amerických imperialistů“ v karibské oblasti.1 Jedná se bezpochyby o jednu

z nejvážnějších krizí ve 20. století od skončení druhé světové války. Na počátku 60. let

20. století byla mezinárodní situace na hraně použití jaderných arzenálů obou mocností,

avšak díky umění diplomacie, vyjednávání a rozvážnosti obou státních představitelů

se svět nedočkal katastrofálních důsledků, které by s použitím jaderných zbraní nastaly.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. Po krátkém úvodu do obsahu a struktury

práce následuje problematika Karibské krize, kde jsou zmíněny a vysvětleny její příčiny

a samotný průběh krize. Třetí kapitola se věnuje americkému prezidentovi Johnu

Fitzgeraldovi Kennedymu, jeho vstupu do politiky, působení během Karibské krize

a vývoji kariéry po tomto mezinárodním politickém mezníku. Čtvrtá kapitola je

strukturována obdobně jako kapitola předchozí s tím rozdílem, že se zaobírá sovětským

1 KENNEDY, F.Robert (1999). Třináct dní. Vzpomínky na kubánskou raketovou krizi. Praha: Paseka, s.

123.
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vůdcem Nikitou Sergejevičem Chruščovem. V páté kapitole je komparace politických

kariér a osobností obou politiků a zamyšlení se nad tezemi, které byly stanoveny výše.

Výzkumná metoda vychází z kvalitativní komparativní případové studie. V této

práci jsou zkoumány dva případy (dvě politické kariéry osobností) a je provedena jejich

srovnávací analýza. Práce je zaměřena na metodu rozdílu vlivu Karibské krize na

následné politické působení obou státníků a vnímání jejich osobností širokou veřejností.

Rozbor literatury

Pro svou práci jsem čerpala z mnoha zdrojů, a to především z knižních

a periodických. K nastínění teoretické části o studené válce a Karibské krizi jsem

využila literatury především od českého historika a odborníka na moderní dějiny

Vladimíra Nálevky Karibská krize, sepsané osobní vzpomínky na tuto událost Robertem

Kennedym, Třináct dní. Literatury zabývající se Karibskou krizí je mnoho, ovšem

častokrát je téma zpracováno v kapitole knih s tématem studené války, jako například

1. díl titulu Popely ještě žhavé od Karla Durmana či Světová politika 20. století (II.) již

zmiňovaného Vladimíra Nálevky.

V druhé kapitole věnující se osobnosti J.F. Kennedyho jsem čerpala poznatky

z díla Nedokončený život sepsaného historikem Robertem Dallekem, které je jedním

z předních životopisů amerického prezidenta. Zdrojem mi byl také přepis nahrávek,

které vznikly v době krizových třinácti dní v zasedací místnosti v Bílém domě

The Kennedy Tapes: Inside the White house during the Cuban missile crisis, sepsaných

Ernestem R. Mayem. Dále jsem také využívala internetové zdroje, a to především

webovou stránku knihovny J. F. Kennedyho, kde jsou dostupné veškeré prezidentovy

[…]


s jinými lídry země. Veřejnost ovšem nebyla ta, která o Chruščovově kariéře a celém

dění v Kremlu rozhodovala. Návrh na podepsání odejití do důchodu předložilo

Chruščovovi Politbyro.

Ve své bakalářské práci jsem si dala za cíl komparovat politické kariéry

prezidenta Spojených států Amerických, Johna Fitzgeralda Kennedyho, a prvního

tajemníka Komunistické strany Sovětského svazu, Nikity Sergejeviče Chruščova.

Otázky, které jsem stanovila v Úvodu této práce, jsem za pomoci použitých zdrojů

vyhodnotila. Dle dostupných grafů a průzkumů veřejného mínění můžeme tvrdit, že

Karibská krize měla pozitivní vliv na vnímání osoby J. F. Kennedyho širokou veřejností

a tím pádem také pozitivní vliv na jeho politickou kariéru. U N. S. Chruščova tomu bylo

naopak. Na základě zdrojů, které jsem využila k vypracování této bakalářské práce, si

dovoluji tvrdit, že N. S. Chruščov v Karibské krizi neprojevil svou slabost. Důvod

stažení sovětských jaderných zbraní z ostrova je z mého pohledu racionální rozhodnutí.

Stejně tak jako J. F. Kennedy zachoval chladný rozum a nezaútočil ihned na Sovětský

svaz, resp. Kubu, a raději zahájil blokádu ostrova a začal s druhou stranou vyjednávat.

Na rozdíl od slabosti Chruščov zpřísněl a stal se z něj individuální vůdčí typ, který

opomíjel projednávání důležitých záležitostí společně s vedením Komunistické strany.
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Summary

Nikita Khrushchev and John Fitzgerald Kennedy were different personalities in

a lot of political areas, however their opinion on nuclear weapons and their application

was coincided. Both were afraid of the threats and the consequences which - in the case

of using nuclear weapons could occurred. Nuclear weapons served primarily to mutual

threats. Above all, the Soviet leader used the Soviet nuclear arsenal to the intimidation

as a major part of his maneuvering tactics. After the end of the Carribean Crisis he

could not use this tactics as before nomore and he became more vulnerable. Both

leaders decided on the almost all major world events in the early sixties - were different

in many ways. Kennedy was a young and likeable person with a good education and

came from a very good family. During his studies at the university, he chose a foreign

policy and emerged himself in it. As a result, he focused mainly on foreign affairs when

he became the president of the USA. On the other hand, Khrushchev was an older man,

not visually distinctive with a basic education and several unfinished courses and came

from an average family living in a housing estate in the east part of Ukraine. He

establish himself as an expert on mining industry and agriculture, where he made

several important reforms. Both of them became a leader of their countries after several

political functions. They also ended their political careers involuntarily soon after the

Missile Crisis. As mentioned in the above lines, the American president was

assassinated and the Soviet Prime Minister were to retire.

According to my collected data the thesis outcomes are identical to the

preliminary assumptions. The Cuban Missile Crisis was politically helpful for the

American president. His popularity and the credibility among the American population

and among the political spectrum increased. His murder, which occurred a year later,

has never been solved and as such it cannot be confirmed whether it was a political

attack because of the crisis. As shown by the data, Kennedy was close to winning the

second presidential election. Retrospective insight on the American public on the

Carribean Crisis is currently seen positive, reflecting the positive results for their

country. They supported Kennedy’s decisions during the crisis and keeping a cool head.

Fast negotiation across European and South American countries gave Kennedy

additional positive points which Kennedy credited to his account after the thirteen days

in the October 1962.
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Au contraire, the soviet leader had worsen his political situation by deploying

missiles in Cuba. Politbyro did not cope well with his leading and often independent

personality, which has fully manifested in this very occasion. In the eyes of the leaders

of the Communist party, the outcomes of the Cuban Crisis were perceived as loss and

alleged weakness of the First Secretary, who was the foreign representative of the

Soviet union. His “friendly relations and peaceful visions” towards West were not taken

lightly by the Communist party, too. Khrushchev was of strong and resilient

personality. Sheer fact, that he was able to amass so much power in his own hands

through his growth in 30´s is impressive. This is only supported by how he managed to

withstand strong opposition in 1957. It cannot be clearly said, that only the Carribian

Missile Crisis invoked the voices leading to the First Secretary´s deposition.

Khrushchev´s political career was ended two years after the Caribbean Crisis also

thanks to his bad agricultural policies, which lead to famine, and to worsening relations

with neighbouring China. Public opinion could be not further from this. Official, the

Soviet Union claimed victory in the Carribien Crisis and that retreating Americans were

pushed back home - as such, general public did not see anything wrong with

Khrushchev´s policies. Everyone was more concerned with spreading famine, which

had immediate effect on them. This phenomenon can be easily traced through all

researched executed in 21st century, where most respondents evaluate Khrushchev

poorly compared to other leaders. However, it was not the general public, that made

decisions around Khrushchev´s career and the entire Kremlin environment. The

proposal for sending Khrushchev to “political retirement” was submitted and approved

by Politbyro.

In my thesis, I set a goal to compare the political career of the President of the

United States, John Fitzgerald Kennedy, and the First Secretary of the Communist Party

of the Soviet Union, Nikita Khrushchev. With the help of the sources, I evaluated the

question that I set out in the introduction of this work. According to the available charts

and polls, it can be argued that the Missile Crisis had a positive effect on the perception

of the person of J.F. Kennedy by general public and thus a positive effect on his

political career. N.S. Khrushchev managed to achieve the opposite. On the basis of the

resources that I used to develop this thesis, I can argue that N.S. Khrushchev did not

manifest his weakness during the Carribean Crisis. The reason for the withdrawal of the

Soviet nuclear weapons from the island was - from my point of view - a rational

decision. Just as J.F. Kennedy kept cool mind and did not immediately attack the Soviet
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Union, respectively Cuba and began a blockade of the island and began to negotiate

with the other party.
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