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Posudek vedoucího bakalářské práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení

je vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí
a odchýlení není
vhodné a v práci

zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 2

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2

3.3 Ucelenost výkladu 2

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 2

3.5 Dodržení citační normy 2

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně
porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 2

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury
práce, logická provázanost, grafická podoba textu)

2

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené
téma

2

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a

slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář:

Uchazečka volila téma, které svým specifickým zaměřením nevylučuje využití
komplexních prací jiných autorů, proto hledala v kontextu a charakteru práce dosud
pregnantně nezodpovězené otázky. Touto optikou tak lze hodnotit předkládané dílo
jako adekvátní k charakteru bakalářské práce.

Kladem předkládané práce je rovněž stylistická a gramatická stránka, včetně
precisně zpracovaného poznámkového aparátu.

Jako relativně diskutabilní, avšak akceptovatelná, je rovina, v níž si autorka nezvolila
jasně vyprofilovaný úzký segment a pouští se do obecné roviny, ve které z principu
nemůže v takto pojaté práci shrnout veškerá fakta. Z kompaktnosti celku a
především závěru je však naopak vidět, že autorka se problematikou zabývá již delší
dobu. Analýzy i závěry jsou tak vzhledem k charakteru práce v pořádku.

Má drobná poznámka se rovněž vztahuje k absenci většího počtu zdrojů z ruské
části zkoumaného spektra.

Celkově je však výsledný dojem chvalitebný a výše uvedené nedostatky nemohou
nic změnit na oprávněnosti předložit dílo k obhajově.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1

Jaké ponaučení si vzal SSSR z důsledků Karibské krize ve vojenskopolitické oblasti?

5.2 V jakém kontextu se změnil přístup USA k jadernému a konvenčnímu arsenálu po
krizi?

5.3 Formulujte všeobecné dopady krize na oba mocenské bloky (Východ vs. Západ)

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Závěrečnou práci k obhajobě doporučuji

Navrhované hodnocení: velmi dobře

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: 12.1.2015 Podpis: